
D.D.S. N°  0366                                                                                            

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

                                                          Il Dirigente del Servizio                                        AG 32/49
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO                            D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO                         il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti  
Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
VISTA legge  regionale  29  dicembre  2016  n.  28  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del 

bilancio della Regione per l'anno 2017. Disposizioni finanziarie”;
VISTA legge regionale 1 marzo 2017 n. 4, art. 2 di proroga all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l'anno 2017;
VISTI la nota n. 97923 del 16/11/2015 ed il verbale di somma urgenza redatto in data 11/11/2015  

ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ora art. 163 del D.lgs 18 aprile 2016  
n. 50, riconfermato e rimodulato con la nota e-mail n. 232117 del 07/12/2016, con il quale 
l’Ingegnere  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  ha  dichiarato  che  per 
l’esecuzione dei lavori per l'eliminazione del pericolo di crollo del muro di contenimento e  
di delimitazione dell'area cimiteriale nel Comune di Realmonte,  ricorrono gli  estremi di  
somma urgenza,  atteso  il  dichiarato  nesso  di  causalità  diretto  tra  il  danno riscontrato  e 
l’evento calamitoso che lo ha generato, stimando l’intervento in € 195.038,00 per lavori  
oneri sicurezza compresi ed € 62.662,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota n. 58973 del 09/12/2016, con la quale il Dirigente Generale ha autorizzato i lavori  
di cui trattasi;

VISTO il  D.D.S.  n.  3117/S11  del  09/12/2016  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 09/12/2016 al n.124, Scheda n.  
1775 con il quale, nelle more dell’affidamento dei lavori, è stata prenotata  la somma di € 
257.700,00 sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2016;

VISTA la nota e-mail  n. 239217 del 19/12/2016  con la quale l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento ha comunicato che per i lavori sopra citati  è stata  attivata la  
procedura negoziata senza previa indizione di gara, ai sensi del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;

VISTO il  D.D.S.  n.  3217/S11  del  19/12/2016  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 22/12/2016 al n.1807, Scheda n. 
1775  con  il  quale  è  stato  trasformato  l'impegno  n.   124  assunto  sul  Cap.  672013  per 
l'esercizio finanziario 2016 con il  D.D.S. n. 3117 del 09/12/2016 da prenotazione (Z) ad 
impegno di tipo (W) per l'esecuzione dei lavori suddetti;

TENUTO CONTO che  con  decreto  di  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  prot.  n.7843  del  13/01/2017 
l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha affidato i lavori in argomento  
all'Impresa “Geodesia  s.r.l.”  con sede in  Vallelunga Pratamento (CL)  per  l'importo di  € 
168.650,27 al  netto  del  ribasso d'asta  del  9,1872% offerto,  oltre  € 9.326,00 per oneri  di  
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, per complessivi € 177.976,27 e che gli stessi, giusta 
verbale di consegna definitiva del 19/01/2017, dovranno essere conclusi entro 180 giorni  
naturali e consecutivi e, quindi, entro il 18/07/2017;



VISTA la  nota  n.  4181  del  25/01/2017  con  la  quale  questo  Dipartimento  a  seguito 
dell'aggiudicazione definitiva dei lavori ed al fine di procedere all'assunzione dell'impegno 
definitivo di € 236.884,05 al netto del ribasso d'asta ha richiesto all'Assessorato all'Economia  
la trasformazione dell'impegno di tipo “W” ad impegno di tipo (Y); 

VISTA la  perizia  trasmessa  dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  nota  n.  29677  del 
08/02/2017 e successiva nota integrativa n. 44409 del 24/02/2017, con le correzioni in rosso 
apportate  da  questo  Servizio  per  un  importo  complessivo  di  €  236.884,05   di  cui  € 
168.650,27 per lavori al netto del ribasso d’asta del 9,1872%  ed € 9.326,00 per oneri di  
sicurezza  ed  €  58.907,78  per  somme a  disposizione  dell’Amministrazione,  il  cui  quadro 
economico risulta così distinto:

A) Per lavori al netto del r. a. del 9,1872% oneri sicurezza compresi      €  177.976,27
B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

per I.V.A. 22% €   39.154,78
per spese tecniche 2%  €     3.900,00
per produzione progetto   €        400,00
per assistenza cantiere   €     3.500,00
per spese ANAC          €        225,00
per oneri conferimento a discarica e test di cessione       €     2.000,00
per imprevisti 5%                  €     9.728,00

                                                 €   58.907,78
                                                                        Importo  complessivo                                                     € 236.884,05

 economie da ribasso d'asta   € 17.061,73
 economie I.V.A. su r.a.         €   3.753,38

per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo di crollo del 
muro di contenimento e di delimitazione dell'area cimiteriale nel Comune di Realmonte;

CONSIDERATO che in sede di Conferenza dei Servizi svoltasi in data 03/02/2017 sono stati acquisiti il parere  
favorevole  reso  dal  Comune  di  Realmonte  e  quello  con  prescrizioni  reso  dall'ASP  di  
Agrigento; 

VISTO    il  verbale di verifica e validazione del 06/02/2017 del progetto  resa ai sensi  dell’art. 5,  
comma 3,  della l.r.  n.  12/2011 e della legge n. 64/74 dall’Ing. Ignazio Puccio,  Dirigente 
dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento,  nella  qualità  di  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”;

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  all’approvazione  della  perizia  di  cui  sopra,  all’assunzione  
dell’impegno  sul  Cap.  672013  (codice  U.2.02.01.09.014)  della  somma  necessaria  alla 
realizzazione dell’opera pari a complessivi € 236.884,05 di cui €177.976,27  per lavori al 
netto del ribasso d’asta del 9,1872%, oneri per la sicurezza compresi ed € 58.907,78  per 
somme a  disposizione  dell'Amministrazione,  con  la  somma di  cui  all'impegno di  tipo  Y 
n.124/2016  sul  Cap.  672013,  nonché  disporre  con  successivo  provvedimento 
l’accreditamento della relativa somma, già al  netto del  ribasso d’asta, in favore dell’Ing.  
Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, che ha già provveduto all’affidamento degli 
stessi lavori a mezzo di trattativa privata ai sensi della normativa vigente;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) E’ approvata  la  perizia  dei  lavori  di  cui  sopra  dell’importo  corretto  in  rosso  da questo  Servizio  di 
€236.884,05 e con successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della stessa somma, già al  
netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

ART. 2) E'  assunto  l’impegno  dell’importo  di  €  236.884,05  sopra  citato,  alla  cui  spesa  si  farà  fronte  con 
l'impegno di tipo Y n. 124/2016 sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione, 
esercizio finanziario in corso;

ART. 3) All’esecuzione  dei  lavori,  che  dovranno  essere  conclusi  entro  180  giorni  dalla  data  di  consegna  e, 
quindi,  entro il 18/07/2017, così come da cronoprogramma, provvederà l’Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento che ha già provveduto all’affidamento degli stessi a mezzo di trattativa privata ai sensi della  
normativa vigente;

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito della regione siciliana e, per estratto, nella G.U.R.S.;
ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo Assessorato.-

Palermo, lì  06 marzo 2017                                                                  Il Dirigente del Servizio
                                                                                               Carmela Tiziana Luparelli


	D.D.S. N° 0366

